a) Tit. XII. Novv. Val. Th. XXXIV. 23 Th. X. 19 Th. XXXI. 28 Th. IX. 25 Th. XI. In cod. Paris. 4420 deest. Vid. Nov. Th. tit. XI, nov. 2 et Nov. Val. tit. II, V, X. Rec. est in cod. S. Germ. 366 et Phill. 1741, sed sparsis per diversa loca et ipsius Novellae et interpretationis fragmentis omissaque posteriore parte inde a §. 8 et 9. Est praeterea haec Nov., sed non integra in cod. Paris. Suppl. Lat. 215. Hincmari Opp. II, 545. Docum. Francic. ann. 838. Nominatur in interpr. Nov. Val. tit. VIII. de Trig. ann. praescr. et tit. IX. de Colonis vagis. Abrogatam in Gallia per Karolum M. hanc Novellam putat Le Gendre, de Episcopali Iudicio p. 56. Pertz, Monumenta III, 191 et c. VI. De interpr. cf. Fabiani P. ep. III. Anglir. c. 34 et 35. Ben. Lev. III, 240, 332. b) Novella integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 11, 12, 15, 16, 17, 22; omnia praeter interpr., quae quidem truncata est sive in compendium redacta, des. in codd. 41—45; inscr. et textus in codd. 21, 23; textus et subscr. in codd. 27, 28, 33, 39; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29—37, 40; pars textus in cod. 14. In cod. 11 post vv. interpr. fuerit inchoata desunt quat. XXIV. priora duo folia, in quibus erant vv. finalis actio—Simili etiam interpr. Nov. Mart. I. De cod. 13 vid. infr. not. e, de cod. 10 Nov. Val. tit. X. not. b et de cod. 7 infr. not. i. c) Hic terminatur cod. S. Germ. 366. d) Cf. C. Th. IV, 12 (13), 1.

EPIT. AEG.	EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>Quicumque ingenuus filios suos aut fame aut qualibet necessitate vendiderit, emtor, si quinque solidis emit, sex recipiat, si decem, duodecim recipiat. Nam si huiusmodi personas aut ad extraneas gentes aut ad transmarina loca venundare praesumerit, sex auri uncias fisco se noverit illaturum.</p>	<p>Sed qui presumerint. VI uncias aureis se damnandus. t<sup>l</sup> III<sup>o</sup> 2<sup>o</sup> III.<sup>a</sup>)</p>	<p><i>Valentinianus A. *</i>) Quicumque ingenuus filium suum per necessitatem vendiderit, emtor, qui V solidos dedit, VI recipiat, si X, XII recipiat et deinceps secundum supra scriptam rationem. Nam si huiusmodi personas aut ad extraneas gentes aut trans mare vendiderit quisquis, sex auri uncias fisco se noverit illaturum. <i>Dat. prid. Kal. Febr. Adolphio V. C. Cos.</i></p>	<p>Im̄p. valent̄. data II.<sup>b</sup>) kal. f̄br; <i>Int̄p̄.</i> Quicūq; ingenuus homo filius suos aut p fame, aut p quaecūq; necessitatē vindiderit; si V solidus. filii sui vindiderit<sup>c</sup>) quando eum redimere voluerit. VI solidos reddat et filii suum recipiat et si. X solidus<sup>d</sup>) prisit. XII reddat si vero amplius recipit secundū istū numerum p filio suo reddat et qđ si ille homo q eū comparavit aut ultra mare aut in longa regionē vindiderit unde eum revocare n̄ possit. VI. uncias aurū in fisco solvat<sup>e</sup>).</p>
<p>TIT. XII. DE EPISCOPALI IUDICIO ET DE DIVERSIS NEGOTIIS*).</p>	<p>XII. DE EPISCOPALI IUDICIO ET DE DIVERSIS. NEGUCHS.</p>	<p>XII. DE EPISCOPALI IUDICIO ET DIVERSIS NEGOTIIS.</p>	<p>XI. DE EP̄I *) IUDICIO ET DE DIVERSIS NEGOCIS.</p>
		<p><i>Valentinianus A. Firmō Praef. Praet. et Patricio. *) I. De Iudicio episcopi inter clericos et monachos.</i> Diversorum saepe causationem. Ne ulterius querelae procedant, necesse est praesenti lege sanciri. Episcopus habeat licentiam iudicandi inter clericos: si tamen ipsis litigatoribus convenit, praeeunte tamen vinculo compromissi. Quod et de laicis, si ipsi consentiant, auctoritas nostra permittit. Aliter episcopos iudices esse non permittimus.</p>	
<p>*) Haec sunt ultima vv. cod. 59.</p>	<p>a) C. Th. III, 3.</p>	<p>*) Ita 62, 63. 64 add. <i>Firmio Pf. P.</i> a) Ita codd. Sequuntur in cod. 62 undecim rubricae, quasi sint undecim tituli, sed omnia, quae continent, ex una hac Novella hausta sunt, cohaerent etiam in codd. 63, 64, omissis illis rubricis, sed singulis paragraphis add. lit. <i>B, C, D, E, F</i> etc.</p>	<p>b) 65 V. Infra 63, 67 filios suos. c) 67 aut pro et om. si V—vindiderit. d) 63 necessitate—V. solidos—solidos prisit. 67 sol<sup>l</sup> accepit XXVI reddat. Idem infra comparaverit. e) 63 componat. *) 63 episcopale.</p>

damnosam iudicii observationem quemquam prius non debet ullus attrahere, quam omnia documenta praepararit, quibus exhibitum in disceptatione vincat. Quod et scitis veterum principum continetur. Alias, si quis ad iudicium quem venire compulerit<sup>e)</sup>, et eodem in officio, vel fideiussionis vinculo constituto non urgeat, quo intra quatuor menses institutas peragat actiones, et constiterit iudicem causas alias cognovisse, petitor, qui secretarium vitio suo noluit introire, sumtus expensasque restituat, quoniam actoris tergiversationem esse non convenit impunitam. Pulsatus his recuperatis ab observationis necessitate, integro petitori negotio, liber abscedat. §. 15. Quod si pulsatus quis adesse neglexerit, evocatus secundum ordinem iuris sententiam excipiat contumacis. Exhibitus sane si de solo pulsatus fuerit, cessante fideiussionis necessitate, periculo negotii observationem se subiturum promittat. In pecuniariis autem causis non nisi pro quantitate debiti, quod fuerit postulatum, praesentiae suae fideiussorem dabit, si maluerit subire conflictum: si tamen eum in his locis, in quibus pulsatus fuerit, patrimonium petitae summae conveniens constiterit non habere. §. 16. Si quis a suspecto iudice illustri viro praefecto urbis Romae, propter aliquas domesticas et privatas similitates, vocem appellationis emisit, apud successorem eius sequentem mox, quas ante timuit, exserat actiones, ut relationibus difficultatum ac morarum, quas intercedere ad respondendum nolimus, necessitas auferatur. §. 17. Nec quisquam provocet a praefato cognitore in causa, cuius meritum intra centum solidos continetur. §. 18. Si forte duorum praediorum unus dominus atque possessor ex referto originariis et colonis agro ad alterum rus aliquos homines propria voluntate et ordinatione transtulerit, ita id maneat, ut, sive venditione seu donatione seu quolibet alio modo ad diversos dominos res utraque pervenerit, translato originis iure et titulo revocari non liceat. Indecorum est, auctoris facta convelli, quae pro consilio suo et tractatu necessaria iudicavit, quum magis deceat ad eius reverentiam, quae illi visa sunt, inviolata servari. §. 19. Quod autem antehac promulgata lege censuimus, amissae temporibus originariae sobolem priori domino non perire, id in argumentum trahi aperta definitione prohibemus: scilicet, secundum legem ad Palladium datam, sobolem dividi censemus, quae de originario suscepta fuerit alieno, Firmine, parens carissime atque amantissime. §. 20. Quare illustris et praecelsa magnificentia tua hanc saluberrimam edictalem legem, etiam pendentibus in foro negotiis profuturam, propositis vulgabit edictis, ut, quanta nobis disponendae quietis publicae cura sit, omnibus innotescat. Dat. XVII. Kal. Mai. Romae, Herculano V. C. Cos.